
 

Pagina 1 di 8  - Det. N.  2583 del  18/06/2025 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 2583 DEL 18/06/2025 
 

Servizio Socio Sanitario 

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA AVVISO PUBBLICO AI SENSI DELL'ART. 55 DEL 
D.LGS. N. 117/2017 PER L'INDIVIDUAZIONE DI ENTI DEL TERZO SETTORE 
(ETS) PER LA CO-PROGETTAZIONE E LA GESTIONE 
DELL'INVESTIMENTO PNRR – MISSIONE 5 “INCLUSIONE E COESIONE” - 
COMPONENTE 2 -2 "INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, COMUNITÀ 
E TERZO SETTORE”, SOTTOCOMPONENTE 1 “SERVIZI SOCIALI, 
DISABILITÀ E MARGINALITÀ SOCIALE”, INVESTIMENTO 1.3 “HOUSING 
TEMPORANEO E STAZIONI DI POSTA”, SUB-INVESTIMENTO 1.3.2 
“STAZIONI DI POSTA” – FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA – NEXT 
GENERATION EU – CUP B84H22000160006  – CIG (DA ACQUISIRE IN FASE 
DI APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO).APPROVAZIONE 
ALLEGATI. 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

 Premesso che: 

 - con Decreto n. 5 del 15 febbraio 2022 del Direttore Generale per la Lotta alla povertà e per la 
programmazione sociale il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali ha approvato l’Avviso 
1/2022 per la presentazione di Proposte di intervento da parte degli Ambiti Sociali Territoriali da 
finanziare nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 5 “Inclusione 
e coesione”, Componente 2 "Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore”, 
Sottocomponente 1 “Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale” - Investimento 1.3.2; 

- l’Amministrazione comunale della Città di Andria ha partecipato al suddetto Avviso presentando 
manifestazione di interesse per la realizzazione del sub - investimento 1.3.2 “Stazioni di posta” 
finalizzato ad aiutare le persone in condizioni di grave deprivazione materiale ed estrema povertà 
– soprattutto migranti stagionali presenti all’interno del territorio - ad accedere facilmente a 
servizi assistenziali e di prima necessità, offrendo loro servizi integrati, sia con il fine di 
promuoverne l'autonomia sia per favorire una piena integrazione sociale; 

- E’ stata ammessa a finanziamento   di € 1.090.000,00 a valere sui fondi del “PNRR – M5C2 
SOTTOCOMPONENTE 1, INV. 1.3, e, nello specifico, comprende l’intervento edilizio di 
“Ristrutturazione dell’Immobile Comunale sito nel Comune di Andria alla Via Santa Maria delle 
Grazie n. 1” i cui costi in servizi ammontano a € 180.000,00; 

- E’ stato sottoscritto l’Accordo in data 05/04/2023  tra l’Unità di Missione per l’attuazione degli 
interventi PNRR, presso il Ministero del lavoro e delle politiche sociali, la Direzione Generale Lotta 
alla Povertà del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali e l’Ambito Territoriale di Andria, 
avente ad oggetto la definizione degli obblighi delle parti contraenti finalizzati alla realizzazione 
dell’intervento previsto nella scheda progetto presentata dal Soggetto attuatore nell’ambito della 
M5 – C2 – SC1 - INVESTIMENTO 1.3 - SUB-INVESTIMENTO 1.3.2 STAZIONI DI POSTA; 

Visti: 

- il D.lgs. 3 luglio 2017, n. 117 “Codice del Terzo Settore” a norma dell’art. 1, comma 2, lettera 



 

Pagina 2 di 8  - Det. N.  2583 del  18/06/2025 

b), della legge 6 Giugno 2016, n. 106” e ss.mm.ii., che all’art. 55 individua la co-
programmazione e la co-progettazione quali misure di sostegno ed integrazione fra Enti del Terzo 
Settore e Pubblica Amministrazione, in applicazione del principio di sussidiarietà contenuto 
nell’art. 118, ultimo comma, della Costituzione; 

- la Legge 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 
servizi sociali” che attribuisce ai Comuni le funzioni amministrative concernenti gli interventi 
sociali svolti a livello locale, indica le priorità e i settori di innovazione attraverso la concertazione 
delle risorse umane e finanziarie locali, con il coinvolgimento dei soggetti del Terzo Settore, 
spostando l’attenzione dall’azione esclusiva dell’Ente pubblico ad un’azione svolta da una 
pluralità di attori. La competenza in capo, tra gli altri, agli Enti Locali in relazione alla 
programmazione e all’organizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali, deve 
estrinsecarsi secondo i principi di sussidiarietà, cooperazione, efficacia, efficienza ed 
economicità. La Legge, inoltre, dispone il ricorso a forme di aggiudicazione o negoziali che 
consentano ai soggetti operanti nel Terzo Settore, la piena espressione della propria 
progettualità, avvalendosi di analisi e verifiche che tengano conto della qualità e delle 
caratteristiche offerte e delle qualificazioni del personale; 

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 Marzo 2001, “Atto di indirizzo e 
coordinamento sui sistemi di affidamento dei servizi alla persona ai sensi dell’art. 5 della Legge 
8 Novembre 2000 n. 328”; 

- il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, n. 72 del 31 marzo 2021 con il quale 
vengono adottate le “Linee guida sui rapporti collaborativi tra Pubblica Amministrazione ed Enti 
del Terzo Settore negli artt. 55-57 del D.lgs. n.117/2017 (Codice del Terzo Settore)” e ss.mm.ii; 

- Le linee guida Anac n. 17 recanti «Indicazioni in materia di affidamenti di servizi sociali» 
Approvate dal Consiglio dell’Autorità con Delibera n. 382 del 27 luglio 2022; 

 Ritenuto: 

 1.  di dover indire un’ istruttoria pubblica finalizzata all’individuazione di un soggetto del 
terzo settore disponibile alla co-progettazione  in possesso dei requisiti generali che manifestino 
la disponibilità di alloggi temporanei e la relativa realizzazione delle attività previste dalla 
progettualità M5C2 1.3.2 – Stazioni di posta si specifica le attività c.d. "Core" rispetto alle attività 
c.d. "Accessorie" che nel caso di specie si configurano come segue: 

STAZIONI DI POSTA 

AZIONI CORE AZIONI ACCESSORIE 

- Front Office; 

- Assessment e orientamento; 

- Presa in carico e case management 
(indirizzamento   al servizio sociale 
professionale o ai servizi specialistici); 

- Consulenza amministrativa e legale; 

- Accompagnamento alle persone senza dimora 
per la richiesta della residenza fittizia; 

- Servizio di fermo posta/casella di posta 
elettronica. 

- Servizi per l’igiene personale; 

- Deposito bagagli; 

- Distribuzione beni essenziali; 

- Orientamento al lavoro; 

- Accoglienza notturna; 

- Servizi di mediazione linguistico-culturale; 

- Corsi di lingua italiana per stranieri. 

 

2.  di dover  pertanto, approvare l’Avviso di Co-progettazione per il servizio sopracitato 
all’individuazione di soggetti del terzo settore disponibili alla co-progettazione   con i suoi allegati: 



 

Pagina 3 di 8  - Det. N.  2583 del  18/06/2025 

� allegato 1 Istanza di Partecipazione 

� allegato 1a cv esperienziale e caratteristiche ets 

� allegato 1b proposta progettuale 

� allegato 1c dichiarazione ats 

� allegato 1d dichiarazioni pnrr 

� allegato 1e dichiarazioni titolarità effettiva pnrr 

� allegato 1f dichiarazioni assenza conflitti titolare effettivo pnrr 

� allegato 1g trattamento dati 

Dato atto che: 

� la finalità dell’Avviso  è quello di individuare i soggetti del Terzo Settore in 
possesso dei requisiti generali che manifestino la disponibilità di alloggi 
temporanei e la relativa realizzazione delle attività previste dalla 
progettualità M5C2 1.3.2 – Stazioni di posta; 

� l'art.6 comma 8 dell'Avviso pubblico n. 1/2022 prevede la linea di attività 
a favore della realizzazione di centri servizi (Stazioni di Posta) per il 
contrasto alla povertà (1.3.2) ed ha l’obiettivo specifico di creare punti di 
accesso e fornitura di servizi, diffusi nel territorio, ben riconoscibili a livello 
territoriale dalle persone in  condizioni di bisogno; 

� l’obiettivo specifico del percorso di co-progettazione in oggetto è 
contribuire alla riduzione della marginalità e favorire l’inclusione sociale 
delle persone adulte/famiglie in condizione o a rischio di povertà, 
comprese quelle in condizione di marginalità estrema e senza dimora 
attraverso un unico punto unitario di accoglienza, accesso e fornitura 
servizi; 

� Target da raggiungere: sulla base della progettualità ammessa a 
finanziamento, il numero dei beneficiari da raggiungere è stato 
quantificato per il comune di Andria in 250 beneficiari; 

� la co-progettazione avrà una durata minima di 6 mesi dalla data di 
sottoscrizione della convenzione. La durata della co-progettazione potrà 
essere incrementata in corso di svolgimento qualora l’accesso ad altre fonti 
di finanziamento sia ad opera dell’Ambito che del partner consenta ulteriori 
sviluppi temporali del progetto, ferma restando la necessità di adeguare le 
attività e modificare la convenzione; 

� le risorse economiche stimate per lo sviluppo delle attività oggetto della 
co-progettazione, per l’intera sua durata, sono complessivamente pari a € 
180.000,00. Il budget totale sarà finanziato: 

- € 150.000,00 Gestione stazione di posta; 



 

Pagina 4 di 8  - Det. N.  2583 del  18/06/2025 

- €   10.000,00 Spese inerenti e strettamente necessarie alla realizzazione 
del Servizio; 

- €   20.000,00 Spese inerenti all’orientamento; 

Dato atto inoltre che: 

� il presente procedimento ha scopo esclusivamente esplorativo e non 
comporta l’instaurazione di posizioni giuridiche ed obblighi negoziali nei 
confronti del Comune di Andria; 

� l’Avviso di istruttoria pubblica e tutti gli allegati correlati verranno 
pubblicati nella sezione “Bandi e gare” del  sito del Comune di Andria: 
www.comune.andria.bt.it – Bandi e Gare – sezione “Altri avvisi”; 

� la procedura è regolata in ogni aspetto, oltre che dalle normative generali 
in materia, dagli atti predisposti costituiti dall’Avviso di istruttoria pubblica 
con relativi allegati. Ad avvenuta esecutività del presente provvedimento 
verranno assolti gli obblighi di pubblicazione sul sito internet del Comune; 

� la valutazione dei progetti presentati nell’ambito della procedura di co-
progettazione di cui trattasi, sarà effettuata attraverso apposita 
Commissione tecnico-valutativa (da nominare con atto successivo e 
separato) che procederà alla selezione in oggetto sulla base di criteri 
esplicitati nell’avviso di istruttoria pubblica; 

� gli Enti del Terzo Settore interessati potranno presentare domanda di 
partecipazione, in forma singola o associata (A.T.S., A.T.I., Consorzi ed 
altro) secondo le modalità declinate nell’avviso, di cui all’allegato 1 e 1 BIS 
parte integrante del presente provvedimento; 

� le attività richieste e le modalità di presentazione delle domande di 
partecipazione alla istruttoria sono indicate nell’Avviso di istruttoria 
pubblica comprensivo dei suoi allegati, parte integrante del presente 
provvedimento; 

� le proposte progettuali saranno valutate sulla base e secondo l’ordine dei 
criteri definiti nell’Avviso, allegato parte integrante del presente 
provvedimento; 

� l’Ente si riserva la facoltà di procedere all’individuazione del soggetto per 
la co-progettazione anche in presenza di una sola proposta purché essa 
sia ritenuta valida e congruente con l’oggetto della presente istruttoria ed 
abbia  raggiunto il punteggio minimo di 65/100; 

�  si procederà ad impegnare la spesa e ad acquisire il CIG per la sola 
tracciabilità dei flussi finanziari a seguito della chiusura del percorso di co-
progettazione con il provvedimento di approvazione della convenzione; 

Preso atto che alla misura di finanziamento di cui all’oggetto è stato assegnato  il seguente 
CUP:B84H22000160006; 



 

Pagina 5 di 8  - Det. N.  2583 del  18/06/2025 

Dato atto che: 

� Ai sensi dell’art. 15 del  D.Lgs. 36/2023  che il Responsabile del 
procedimento è l’ Arch. Rosario Sarcinelli Dirigente del Settore Lavori 
Pubblici, Manutenzioni Straordinarie ed Ordinarie, Infrastrutture, Edilizia 
Scolastica, Espropri, Patrimonio e Demanio come da atto prot. n. 0013553 
del 13/02/2023; 

� Ai sensi dell’art. 15 comma 4  del D.lgs.  Che  Il  “Responsabile di Fase” 
per la progettazione ed esecuzione e “Responsabile di Fase” per 
l’affidamento della gestione  è la dirigente del settore Servizi Sociali 
Educativi dott.ssa Irene Turturo come da Determina Dirigenziale del 
Settore Lavori Pubblici, Manutenzioni Straordinarie ed Ordinarie,Edilizia 
Scolastica, Infrastrutture, Espropri, Patrimonio e Demanio n. 2556 del 
17/06/2025; 

 Visti: 

� decreti legislativi n. 165/2001 e n. 267/2000 in tema di funzione e 
responsabilità dei dirigenti; 

�  il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., T.U.E.L.; 

�  i riferimenti normativi richiamati in premessa; 

�  lo Statuto Comunale; 

� il D.lgs. 3 luglio 2017, n. 117 “Codice del Terzo Settore 

 

Visto  lo schema di Avviso Pubblico predisposto dal Settore competente, unitamente agli allegati; 

Dato atto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto, curata dalla dipendente 
Dott.ssa Maria Losito, consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi 
e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

Rilevato che la succitata dipendente, allo stato attuale, non incorre in condizioni di conflitto di 
interessi sia pure potenziale ai sensi dell'art.6-bis della L. 241/90 così come introdotta dalla 
L.190/2012 (Legge anticorruzione); 

- non sussistono, né in capo al Dirigente cause di conflitto di interesse, né in capo al Rup, né in 
capo al Responsabile di Fase, anche potenziale, ex art. 6-bis della legge n.241/90 e ss.mm.ii e 
art.1, comma 9, lett. E) della legge 190/2012, né sussistono condizioni di incompatibilità di cui 
all'art. 35-bis del D. Lgs. n.165/2001 e che risultano rispettate le disposizioni di cui al vigente 
Piano Triennale Anticorruzione; 

     DETERMINA 

per le motivazioni in premessa esplicitate, che qui si intendono integralmente riportate e 
trascritte, 

1. di indire l’avvio di una istruttoria pubblica finalizzata all’individuazione di un soggetto del Terzo 
settore   disponibile alla co-progettazione in possesso dei requisiti generali che manifestino la 
disponibilità di alloggi temporanei e la relativa realizzazione delle attività previste dalla 
progettualità M5C2 1.3.2 – Stazioni di posta FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – “NEXT 
GENERATION EU”; 



 

Pagina 6 di 8  - Det. N.  2583 del  18/06/2025 

2. di approvare lo SCHEMA AVVISO PUBBLICO AI SENSI DELL'ART. 55 DEL D.LGS. N. 117/2017 
PER L'INDIVIDUAZIONE DI ENTI DEL TERZO SETTORE (ETS) PER LA CO-PROGETTAZIONE E LA 
GESTIONE DELL'INVESTIMENTO PNRR – MISSIONE 5 “INCLUSIONE E COESIONE” - 
COMPONENTE 2 -2 "INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, COMUNITÀ E TERZO SETTORE”, 
SOTTOCOMPONENTE 1 “SERVIZI SOCIALI, DISABILITÀ E MARGINALITÀ SOCIALE”, 
INVESTIMENTO 1.3 “HOUSING TEMPORANEO E STAZIONI DI POSTA”, SUB-INVESTIMENTO 
1.3.2 “STAZIONI DI POSTA” – FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU – 
CUP B84H22000160006  – CIG (DA ACQUISIRE IN FASE DI APPROVAZIONE DEL PROGETTO 
ESECUTIVO)”, con i suoi allegati: 

� allegato 1 Istanza di Partecipazione 

� allegato 1a cv esperienziale e caratteristiche ets 

� allegato 1b proposta progettuale 

� allegato 1c dichiarazione ats 

� allegato 1d dichiarazioni pnrr 

� allegato 1e dichiarazioni titolarità effettiva pnrr 

� allegato 1f dichiarazioni assenza conflitti titolare effettivo pnrr 

� allegato 1g trattamento dati 

3. di dare atto che ai sensi dell’art. 15 comma 4  del D.lgs. Il  “Responsabile di Fase” per la 
progettazione ed esecuzione e “Responsabile di Fase” per l’affidamento della gestione  è la 
dirigente del settore Servizi Sociali Educativi dott.ssa Irene Turturo come da Determina 
Dirigenziale del Settore Lavori Pubblici, Manutenzioni Straordinarie ed Ordinarie,Edilizia 
Scolastica, Infrastrutture, Espropri, Patrimonio e Demanio n. 2556 del 17/06/2025; 

4. di dare atto che  si procederà ad impegnare la spesa ad acquisire il CIG  per la sola tracciabilità 
dei flussi finanziari a seguito della chiusura del  percorso di co-progettazione con il 
provvedimento di approvazione della convenzione; 

5. di stabilire che l’ammissione al percorso di co-progettazione sarà valutata da un’apposita 
Commissione tecnica e che la stessa non comporta oneri in capo al bilancio comunale; 

6. di disporre la pubblicazione del presente Avviso all'Albo Pretorio dell'Ente e nella sezione 
"Bandi" del sito internet del Comune di Andria; 

7. di precisare che la scadenza dell'Avviso è fissata entro e non oltre le ore 23:59 del giorno 
02 Luglio 2025  avendo cura di inviare mediante invio della documentazione alla casella di 
posta elettronica: sociosanitario@cert.comune.andria.bt.it; 

8. di  prendere atto che,  è stato assegnato il seguente CUP: B84H22000160006; 

9. di precisare che l'Avviso in approvazione non comporta alcun impegno per l’Amministrazione 
Comunale, che resterà libera di riservarsi a suo insindacabile giudizio, di procedere alla 
successiva fase della selezione o di non procedere affatto, per sopravvenute esigenze; 

10. di  attestare  che,  in  relazione  al  presente  provvedimento  sono  assenti  conflitti 
d’interesse, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990 e dell’art. 6 D.P.R. 62/2013; 

11. di  dare atto, altresì, che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-
line di questo Comune per gg. 14 consecutivi, nonché sul sito Istituzionale dell’Ente nella sezione  
– Amministrazione Trasparente. 
 
  



 

Pagina 7 di 8  - Det. N.  2583 del  18/06/2025 

 



 

Pagina 8 di 8  - Det. N.  2583 del  18/06/2025 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2583 DEL 18/06/2025 

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA AVVISO PUBBLICO AI SENSI DELL'ART. 55 DEL 
D.LGS. N. 117/2017 PER L'INDIVIDUAZIONE DI ENTI DEL TERZO SETTORE (ETS) PER 
LA CO-PROGETTAZIONE E LA GESTIONE DELL'INVESTIMENTO PNRR – MISSIONE 5 
“INCLUSIONE E COESIONE” - COMPONENTE 2 -2 "INFRASTRUTTURE SOCIALI, 
FAMIGLIE, COMUNITÀ E TERZO SETTORE”, SOTTOCOMPONENTE 1 “SERVIZI SOCIALI, 
DISABILITÀ E MARGINALITÀ SOCIALE”, INVESTIMENTO 1.3 “HOUSING 
TEMPORANEO E STAZIONI DI POSTA”, SUB-INVESTIMENTO 1.3.2 “STAZIONI DI 
POSTA” – FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU – CUP 
B84H22000160006  – CIG (DA ACQUISIRE IN FASE DI APPROVAZIONE DEL 
PROGETTO ESECUTIVO).APPROVAZIONE ALLEGATI. 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

 Il Responsabile del Servizio Socio Sanitario 
TURTURO IRENE / InfoCamere S.C.p.A. 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato 
digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: http://www.albo.comune.andria.bt.it/ 
. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si 
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per 
l’accesso agli atti della Citta' di Andria” 

 


